
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. Φ.1118/ΑΣ 22861 

Απόφαση 2342(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας 

του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

Τη διάταξη του άρθρου 1 του α.ν. 92 της 3/10.8.1967 

«περί εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλεί-

ας των Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρ-

μογής συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της 

Γενικής Συνελεύσεως»,

προβαίνουμε στη δημοσίευση της αποφάσεως 

2342(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμέ-

νων Εθνών η οποία είναι, δυνάμει του άρθρου 25 του 

Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών που κυρώθηκε με τον 

α.ν. 585/1945, υποχρεωτική για τα Κράτη μέλη του Ορ-

γανισμού και παραγγέλλουμε την αυστηρή τήρηση και 

συμμόρφωση προς τις διατάξεις της απόφασης αυτής.

Κατωτέρω παρατίθεται το κείμενο της απόφασης στην 

αγγλική γλώσσα και σε ελληνική μετάφραση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 71

979

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.22 09:20:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ980 Τεύχος Α’ 71/19.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 981Τεύχος Α’ 71/19.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ982 Τεύχος Α’ 71/19.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 983Τεύχος Α’ 71/19.05.2017

Απόφαση 2342 (2017)
Η οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο
Ασφαλείας κατά την 7889η συνεδρίασή του την
23η Φεβρουαρίου 2017

Το Συμβούλιο Ασφαλείας,
Υπενθυμίζοντας τις αποφάσεις του 2014 (2011), 2051 

(2012), 2140 (2014), 2201 (2015), 2204 (2015), 2216 
(2015), 2266 (2016) και τις δηλώσεις του Προέδρου 
του στις 15 Φεβρουαρίου 2013 (S/PRST/2013/3), στις 
29 Αυγούστου 2014 (S/PRST/2014/18), στις 22 Μαρτί-
ου 2015 (S/PRST/2015/8) και στις 25 Απριλίου 2016 (S/
PRST/2016/5) σχετικά με την Υεμένη,

Επαναβεβαιώνοντας την ισχυρή δέσμευσή του για την 
ενότητα, την κυριαρχία, την ανεξαρτησία και την εδαφι-
κή ακεραιότητα της Υεμένης,

Εκφράζοντας την ανησυχία του για τις συνεχιζόμενες 
προκλήσεις σε θέματα που αφορούν την πολιτική, την 
ασφάλεια, την οικονομία και σε ανθρωπιστικά ζητήμα-
τα στην Υεμένη, περιλαμβανομένης της συνεχιζόμενης 
βίας και απειλών που προκύπτουν από την παράνομη 
διακίνηση, την αποσταθεροποιητική συγκέντρωση και 
την κατάχρηση όπλων,

Επαναλαμβάνοντας το κάλεσμά του σε όλα τα μέρη 
στην Υεμένη να επιλέξουν την επίλυση των διαφορών 
τους μέσω του διαλόγου και της συνεννόησης, να απορ-
ρίψουν τις βιαιοπραγίες για την επίτευξη πολιτικών στό-
χων και να απέχουν από προκλήσεις,

Επαναβεβαιώνοντας την ανάγκη όλα τα μέρη να συμ-
μορφωθούν με τις υποχρεώσεις τους σύμφωνα με το 
διεθνές δίκαιο, περιλαμβανομένης της εφαρμογής του 
διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου και του διεθνούς δι-
καίου των ανθρωπίνων δικαιωμάτων,

Εκφράζοντας την υποστήριξη και τη δέσμευσή του 
στο έργο του Ειδικού Απεσταλμένου του Γενικού Γραμ-
ματέα για την Υεμένη, Ismail Ould Cheikh Ahmed, σε 
υποστήριξη της μεταβατικής διαδικασίας στην Υεμένη,

Εκφράζοντας την σοβαρή του ανησυχία ότι περιοχές 
της Υεμένης είναι υπό τον έλεγχο της Αλ-Κάιντα στην 
Αραβική Χερσόνησο (AQAP) και σχετικά με την αρνητική 
επίδραση της παρουσίας της, της βίαιης εξτρεμιστικής 
ιδεολογίας της και των ενεργειών της επί της σταθερότη-
τας της Υεμένης και της περιοχής, περιλαμβανομένης της 
καταστροφικής ανθρωπιστικής επίπτωσης επί των άμα-
χων πληθυσμών, εκφράζοντας την ανησυχία του για την 
αυξανόμενη παρουσία και μελλοντική δυνητική αύξηση 
όσων συνδέονται στην Υεμένη με το Ισλαμικό Κράτος 
στο Ιράκ και το Λεβάντε (ISIL επίσης γνωστό ως Da'esh) 
και επαναβεβαιώνοντας την απόφασή του να ασχολη-
θεί με όλες τις διαστάσεις της απειλής που τίθεται από 
την AQAP, το ISIL (Da'esh) και όλα τα άλλα συνδεδεμένα 
άτομα, ομάδες, επιχειρήσεις και οντότητες,

Υπενθυμίζοντας την καταχώριση της Αλ-Κάιντα στην 
Αραβική Χερσόνησο και των συνδεδεμένων ατόμων 
στον κατάλογο κυρώσεων του ISIL (Da'esh) και της Αλ-
Κάιντα και υπογραμμίζοντας ως προς αυτό την ανάγκη 
αυστηρής εφαρμογής των μέτρων της παραγράφου 2 
της απόφασης 2253 (2015) ως σημαντικό εργαλείο για 
την καταπολέμηση των τρομοκρατικών ενεργειών στην 
Υεμένη,

Επισημαίνοντας την κρίσιμη σημασία της αποτελε-

σματικής εφαρμογής του καθεστώτος κυρώσεων που 

επιβλήθηκε με την απόφαση 2140 (2014) και με την 

απόφαση 2216 (2015), περιλαμβανομένου του βασικού 

ρόλου που τα Κράτη Μέλη της περιοχής μπορούν να 

διαδραματίσουν σχετικά και ενθαρρύνοντας τις προ-

σπάθειες για περαιτέρω προώθηση της συνεργασίας,

Υπενθυμίζοντας τις διατάξεις της παραγράφου 14 της 

απόφασης 2216 (2015) που επιβάλλουν ένα στοχευμένο 

εμπάργκο στα όπλα,

Αγωνιώντας σοβαρά από την συνεχιζόμενη επιδεί-

νωση της καταστροφικής ανθρωπιστικής κατάστασης 

στην Υεμένη, εκφράζοντας σοβαρή ανησυχία για όλα 

τα περιστατικά της παρεμπόδισης αποτελεσματικής 

παροχής ανθρωπιστικής βοήθειας, περιλαμβανομένων 

περιορισμών στην παροχή ζωτικών αγαθών στον άμαχο 

πληθυσμό της Υεμένης,

Τονίζοντας την ανάγκη συζήτησης από την Επιτρο-

πή που συνεστήθη σύμφωνα με την παράγραφο 19 της 

απόφασης 2140 (2014) («η Επιτροπή») των συστάσεων 

που περιέχονται στις εκθέσεις της Ομάδας Εμπειρογνω-

μόνων,

Κρίνοντας ότι η κατάσταση στην Υεμένη εξακολουθεί 

να συνιστά απειλή για τη διεθνή ειρήνη και ασφάλεια,

Ενεργώντας σύμφωνα με το Κεφάλαιο 7 του Χάρτη 

των Ηνωμένων Εθνών,

1. Επαναβεβαιώνει την ανάγκη για την πλήρη και 

έγκαιρη εφαρμογή της πολιτικής μετάβασης κατόπιν 

της διεξοδικής Διάσκεψης Εθνικού Διαλόγου σε εναρ-

μόνιση με το μηχανισμό Πρωτοβουλίας και Εφαρμογής 

του Συμβουλίου Συνεργασίας του Κόλπου, και σύμφωνα 

με τις αποφάσεις 2014 (2011), 2051 (2012), 2140 (2014), 

2201 (2015), 2204 (2015), 2216 (2015) και 2266 (2016) και 

υπό το πρίσμα των προσδοκιών του λαού της Υεμένης.

2. Αποφασίζει να ανανεώσει μέχρι τις 26 Φεβρουαρίου 2018 

τα μέτρα που επιβλήθηκαν με τις παραγράφους 11 και 15 

της απόφασης 2140 (2014), επαναβεβαιώνει τις διατάξεις 

των παραγράφων 12, 13, 14 και 16 της απόφασης 2140 

(2015) και επαναβεβαιώνει περαιτέρω τις διατάξεις των 

παραγράφων 14 έως 17 της απόφασης 2216 (2015).

Κριτήρια Καταχώρισης

3. Επαναβεβαιώνει ότι οι διατάξεις των παραγράφων 

11 και 15 της απόφασης 2140 (2014) και της παραγρά-

φου 14 της απόφασης 2216 (2015) θα εφαρμόζονται σε 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα που καταχωρίζει η Επιτροπή 

ή αναγράφονται στο παράρτημα της απόφασης 2216 

(2015) ως εμπλεκόμενα ή παρέχοντα υποστήριξη σε 

ενέργειες που απειλούν την ειρήνη, την ασφάλεια ή την 

σταθερότητα στην Υεμένη,

4. Επαναβεβαιώνει τα κριτήρια καταχώρησης που 

παρατίθενται στην παράγραφο 17 της απόφασης 2140 

(2014) και στην παράγραφο 19 της απόφασης 2216 

(2015).

Υποβολή εκθέσεων

5. Αποφασίζει να παρατείνει μέχρι τις 28 Μαρτίου 2018 

την εντολή της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων όπως παρατί-

θεται στην παράγραφο 21 της απόφασης 2140 (2014) και 

στην παράγραφο 21 της απόφασης 2216 (2015), εκφρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ984 Τεύχος Α’ 71/19.05.2017

ζει την πρόθεσή του να αναθεωρήσει την εντολή και να 

αναλάβει κατάλληλη δράση σχετικά με την περαιτέρω 

παράταση όχι αργότερα από την 28η Φεβρουαρίου 2018,

και ζητά από τον Γενικό Γραμματέα να λάβει τα απαραί-

τητα διοικητικά μέτρα το συντομότερο δυνατόν για την 

ανασύσταση της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων, σε συνεν-

νόηση με την Επιτροπή μέχρι την 28η Μαρτίου 2018 

χρησιμοποιώντας, όπως αρμόζει, την εμπειρογνωμο-

σύνη των μελών της Ομάδας που συστάθηκε σύμφωνα 

με την απόφαση 2140 (2014).

6. Ζητά από την Ομάδα των Εμπειρογνωμόνων να πα-

ράσχει μια ενδιάμεση ενημέρωση στην Επιτροπή όχι αρ-

γότερα από τις 28 Ιουλίου 2017, και μια τελική αναφορά 

όχι αργότερα από τις 28 Ιανουαρίου 2018 στο Συμβούλιο 

Ασφαλείας, μετά από συζήτηση με την Επιτροπή.

7. Ζητά από την Ομάδα να συνεργαστεί με άλλες σχε-

τικές ομάδες εμπειρογνωμόνων που συστάθηκαν από το 

Συμβούλιο Ασφαλείας για την υποστήριξη του έργου των 

Επιτροπών Κυρώσεων, ειδικότερα την Ομάδα Αναλυτι-

κής Υποστήριξης και Παρακολούθησης Κυρώσεων που 

συστάθηκε με την απόφαση 1526 (2004) και παρατάθηκε 

με την απόφαση 2253 (2015).

8. Προτρέπει όλα τα μέρη και όλα τα Κράτη Μέλη, κα-

θώς επίσης και διεθνείς, περιφερειακούς και υποπεριφε-

ρειακούς οργανισμούς να διασφαλίσουν τη συνεργασία 

με την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων και προτρέπει περαιτέ-

ρω όλα τα εμπλεκόμενα Κράτη Μέλη να διασφαλίσουν 

την ασφάλεια των μελών της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων 

και την ακώλυτη πρόσβαση, ειδικότερα σε άτομα, έγγρα-

φα και τοποθεσίες προκειμένου η Ομάδα Εμπειρογνω-

μόνων να εκτελέσει την εντολή της.
9. Τονίζει τη σημασία της διεξαγωγής διαβουλεύσεων 

με τα ενδιαφερόμενα Κράτη Μέλη, όπου απαιτείται, για 

τη διασφάλιση της πλήρους εφαρμογής των μέτρων που 

ορίζονται με αυτή την απόφαση.

10. Καλεί όλα τα Κράτη Μέλη που δεν το έχουν ήδη 

πράξει να αναφέρουν στην Επιτροπή το συντομότερο 

δυνατόν τα μέτρα που έχουν λάβει με σκοπό την αποτε-

λεσματική εφαρμογή των μέτρων που επιβλήθηκαν με 

τις παραγράφους 11 και 15 της απόφασης 2140 (2014) 

και την παράγραφο 14 της απόφασης 2216 (2015) και 

υπενθυμίζει ως προς αυτό ότι από τα Κράτη Μέλη που 

ανέλαβαν επιθεωρήσεις φορτίου σύμφωνα με την πα-

ράγραφο 15 της απόφασης 2216 (2015) απαιτείται να 

υποβάλουν γραπτές αναφορές στην Επιτροπή όπως 

ορίζεται στην παράγραφο 17 της απόφασης 2216 (2015).

11. Υπενθυμίζει την αναφορά (S/2006/997) της Άτυπης 

Ομάδας Εργασίας επί Γενικών Θεμάτων Κυρώσεων, επί 

των βέλτιστων πρακτικών και μεθόδων, περιλαμβανομέ-

νων των παραγράφων 21, 22 και 23 που πραγματεύονται 

πιθανά μέτρα για τη διευκρίνιση των μεθοδολογικών 

προτύπων των μηχανισμών παρακολούθησης.

12. Επαναβεβαιώνει την πρόθεση του να τηρεί την κα-

τάσταση στην Υεμένη υπό συνεχή επισκόπηση και την 

ετοιμότητα του να επανεξετάσει την καταλληλότητα των 

μέτρων που περιέχονται σε αυτή την απόφαση, περιλαμ-

βανομένης της ενίσχυσης, τροποποίησης, αναστολής 

ή άρσης των μέτρων, οποτεδήποτε απαιτηθεί υπό το 

πρίσμα των εξελίξεων. 

13. Αποφασίζει να συνεχίσει να εξετάζει το θέμα.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 5 Μαΐου 2017

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ986 Τεύχος Α’ 71/19.05.2017

*01000711905170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


